Γ'. Ἄλλ' ἴσως ἐρεῖ τις· Εἰ ἐν τῇ προσευχῇ ἡ δικαιοσύνη, τίς ἐστὶ χρῆσις τῆς νηστείας; Πολλὴ κατὰ πάντα τρόπον. Ὅσπερ γὰρ τις τῶν πενήτων γεωργῶν, ἐὰν ἐπὶ χέρσου σπειρῇ μὴ νεώσας τὴν γῆν, ἀντὶ πυροῦ ἀκάνθησιν προσοδευθήσεται· οὕτω καὶ ἐὰν ἡμεῖς μὴ τὴν ἑαυτῶν σάρκα νηστεία ὑπωπιάσαντες, τὸν λόγον τῆς προσευχῆς καταθάλωμεν, ἀντὶ δικαιοσύνης ἀμαρτίας καρπωσόμεθα. Ἡ γὰρ σὰρξ αὕτη ἐκ τῆς γῆς ἐκείνης ὑπάρχει· καὶ ἐὰν μὴ τοσαύτης ἐπιμελείας τύχη, ὅσης ἐκείνη, καρπὸν δικαιοσύνης οὐδέποτε βλαστήσει. Ταῦτα δὲ λέγομεν, οὐχ ὡς τοὺς ἐκ τῆς νηστείας ὤφελθῆναι βουλομένους ἐγκρίπτοντες, ἀλλὰ τοὺς μετὰ διακρίσεως καὶ φόβου Θεοῦ τὴν (13) ἀπάθειαν τοῦ οἰκείου σώματος ἐξ-

Postea quam autem mensam instruxit Deus, succensus ira partem eorum sustulit, ne si superstitēs, novis rursus capti desideris dictēria in ipsum jacere pergerent, suoque exemplo reliquos omnes ad interitum traherent. Ventrem natura usque proccacem subigere imperio oportet; si qui ab illo se devinci sinant, jam iis deus est; neque justitiam adipisci omnino potest, qui illius servitutem ferat. Æque vero magnum a diuturna ciborum abstinētia, ac a satietate periculum imminet: dum enim omnis prorsus cibi expertes jejunia in plures dies protrahunt, agritudo ac torpor paulatim irrepens sese ex adverso eriget, et ad pugnam lacesset; et nocturnas quidem vigiliās nostras in somnos vertet, diurnas vero ad Deum orationes in carnales cogitationes diffabit, ut cum nullum ex somno emolumentum, tum plurimum ex carnalibus desideris detrimenti contrahamus. Hinc enim tanquam cæteris in exercitatione antecellentes magna incipimus sentire de nobis, et imbecilliores quosque despiciere; quo hæc quidquam committi gravius potest. Nam ut in suam ipsemet perniciem incumbit insanus agricola, qui postea quam magno sumptu et

III. Quis vero reliquus, inquiet fortasse aliquis, jejunii usus fuerit, quando orandi studio justitiām adipiscimur? Multus quidem omnimodis. Sicut enim sentes loco frugum referet agricola, qui ininime novato prius præ inopia solo in rudi agro sationem fecerit; ita quoque nos, si carne non prius probe quasi duro quodam atque aspero solo mollita et subacta, orationis studium quasi semen ingeramus, peccata justitiæ loco metemus. Plane ex eodem illo solo conflata caro hæc existit; et nisi eadem atque illud industria excolatur, nullum prorsus edet justitiæ fructum. Neque hæc eo dicimus, ut eos qui jejunio juvari volunt, absterreamus; quin potius ut incitemus eos, si qui prudentia ac

derans; moderate, inquam, famis, languoris, fastidii unice levandi gratia desiderans; peccavit vero quod aperte fuit ad voluptatem desiderans, quod desiderii impatientis cœperit pœnitere Ægyptiæ emigrationis in terram Chanaan, aspernari cibum divinitus exhibitum, novos cibos per nova prodigia efflagitare, et obtreactione Deum incensere: hoc est, non peccavit Israel simpliciter desiderans, sed importune, anxie, pertinaciter, turbulente, impie desiderans; quæ criminata idem segregat S. Pater a simplici desiderio, metaphysicorum more, ut proposito Israelitarum exemplo in hærens obiectum sibi argumentum confutet, et demonstret, neque appetere, neque moderate vesci quibus appetimus, peccatum esse, al inde consequi tamen.

(13) Male per id tempus de hoc ἀπάθεια nomine passim audiebant Syriæ monachi, inter quos Jovinianus, Evagrius Ponticus, Palladius et Rufinus suscitata ab Origene Stoicorum impassibilitatem disseminarant. Non est tamen cur quidquam ejusmodi in D. Marco suspicemur, qui totus est in prædicandis perpetuis carnis assultibus non in hoc modo opusculo, sed et in reliquis ejus scriptis. Quia in libro *De penitentia* in fine sententiam hanc

non modo pronuntiat, sed etiam argumentis confirmat. In libro vero *De baptismo: Comprehensiva autem*, inquit, *omnium mandatorum est abnegatio animæ, quæ est mors; et quemadmodum qui viril in carne destitutus est hac operationis perfectione, sic ob ante dictum defectum non potest usque ad exitum non esse susceptivus insultantium affectionum. Quid disertius? Quamobrem fragmentum de temperantia inter ejus opera a Joan. Pico editum cum tanta ἀπαθείας doctrina respersum video, et Marcum Marco contrarium repente factum, neque memoratum præterea illud a Photio, tanquam alienum, et intrusum setum longe a Marco nostro submoveo; a Photio, inquam, qui relicta a S. Patre scripta recenset universa; singulorum deinde numerum, argumenta, ordinem explicat, innuitque se non unum aut alterum, sed plura S. Patris operum exemplaria, eaque vario ordine descripta inspevisse. Quia in ipso codice Joan. Pici fragmentum istud non consueta S. Marci ascetæ, aut ejusdem epigraphæ ornatur, sed S. Marci tantummodo. Sed ab omni suspitione S. Marcum certissime vindicat S. Isaacus Syrus archiepiscopus Ninive, qui in quodam sermone apothistarum deliramenta prolata in medium hujus S.*

pietate adhibita proprium corpus ad tolerantiam cupiant obfirmare; nam jejunia tum demum prosunt, si prudenter ac pie instituantur; sin vero absque ratione et temere, etiam obsunt. Quamobrem qui jejunii commoda assequi peroptant, caveant studiose illa quæ exitium invehunt, et panem quem exactis abstinentiæ diebus quam primum comedere animo destinaveramus, ita in propositos quosque abstinentiæ dies distribuamus, ut exiguam portionem unoquoque die sumentes, insurgentes carnis appetitiones quasi feras projecto pabulo aliquo quotidie compescamus, et vacuum desideriis animum orationi quæ præstabilior est, serveamus: et sic ab elatione, Deo opitulante, innocui in humilitate, sine qua Deo gratus nemo unquam existit, omnes vitæ nostræ dies ducamus.

IV. Profecto si ipsi humilitati sedulo insistamus, non erimus animadversionibus commonendi. Cuncta enim, quæ nobis molesta et gravia eveniunt, propter elationem nostram eveniunt. Si enim Apostolo, ne extolleretur, angelus Satan datus fuit, quanto magis superbientibus nobis dabitur idem Satan, qui nos cædere usque pergat, donec ad humilitatem redierimus? Majores nostri dominabantur domui suæ, divitias possidebant, uxorum et liberorum curam gerebant, et familiari Dei alloquio fruebantur propter simplicem eorum humilitatem: nos contra, mundo nuntium remisimus, divitias repudiavimus, domos reliquimus, et a dæmone propter nostram elationem illudimur. Qui se extollit se ipsum ignorat; non sanè extolleretur si se ipsum, et stultitiam cum qua conversatur, agnosceret. Porro qui se ipsum ignorat quomodo Deum pernoscere poterit? Si suam ipsius stultitiam percipere non valet, quomodo Dei sapientiam a qua longissime abest, cujusque est omnino expers, mente assequi valebit? Qui Deum cognoscit ejusdem majestatem perspicit, et se ipsum contemnit, ut beatus Job, qui ait: *Usque adhuc auditu auris audivi te; nunc autem oculus meus videt te: quapropter contempsi me, et liquefactus sum, et reputavi me pulverem et cinerem*⁸⁷. Qui igitur Job imitanti, hi Deum vident; qui porro vident, hi et cognoscunt. Quare si cupimus Deum videre, nos ipsos contemptui habeamus et humiliemur, ut non modo ipsum coram intueamur, verum etiam in nobis ipsis eodem inhabitante et requiescente fruamur. Ita enim stultitia nostra ab illius sapientia erudietur, et infirmitas nostra ab ejus potentia confirmabitur; quæ adeo perficere potest nos, ut idem ipse qui tanta elargiri munera dignatur, in nobis eximie glorif-